
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 41/T/16 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA “PAPA 

GIOVANNI XXIII°”. 

AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON 

STRUTTURALI - IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: X4619604B6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2015, n. 15-978 sono stati approvati i 

criteri generali per la redazione del piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015/2017, in 

attuazione dell'art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito con modificazioni in L. 128/2013, - Decreto 

Interministeriale MEF-MIUR-MIT del 21.01.2015 per interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica sede 

di scuole statali dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado; 

– DATO ATTO che questo Comune ha partecipato al Bando triennale 2015/2017 Edilizia Scolastica – Mutui, 

predisposto dalla Regione Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio 

sull’Edilizia Scolastica e sulla Scuola approvato con D.D. n. 47 del 03.02.2015 per la realizzazione degli 

interventi in oggetto; 

– VISTA la D.G.R. 10-6308 del 27.08.2013 e la D.D. n. 447 del 28.08.2013, nonché l’art. 18, commi 8-ter e 8-

quater del D.L. 98/2013 convertito con modificazioni in L. 69/2013; 

– RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 12/2015 in data 21.02.2015 con la quale è stato approvato il 

Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in oggetto. 

– VISTA la comunicazione in data 09.02.2016, prot. n. 3749 della Regione Piemonte con la quale si comunicava 

che la domanda di finanziamento per la realizzazione della summenzionata opera a tal fine presentata da questo 

Comune è stata accolta ed inserita nel “Piano Triennale 2015/2017 Edilizia Scolastica Mutui” fra le istanze 

finanziate ai sensi della D.G.R. 45-2580 in data 09.12.2015 di autorizzazione alla contrazione di un Mutuo 

trentennale, dal 2015 al 2044, con oneri a carico dello Stato e corrispondente ai contributi pluriennali previsti 

dall’art. 10, D.L. 104/2013, il cui utilizzo è stato autorizzato con Decreto n. 640 del 01.09.2015. 

– ATTESO che è necessario procedere all’effettuazione di “indagini diagnostiche strutturali e non strutturali” sul 

fabbricato di proprietà comunale ove ha sede la Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”; 

– CONSIDERATO che a tale proposito è stata richiesta per le vie brevi all’Ing. Alberto Dolcino con studio in 

Castelletto d’Orba (AL), Loc. Brovetto Superiore n. 21, c.f. DLC LRT 86D29 F965F, P.IVA 02379210061, 

un’offerta economica per l’espletamento delle indagini diagnostiche necessarie da effettuarsi sull’edificio sede 

della Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°” in via Matteotti n. 46; 

– VISTO ED ESAMINATO il preventivo relativo a quanto sopra, presentato in data 22.06.2016 e protocollato al 

n. 2481, per un importo di €. 6.000,00 al netto del contributo Inarcassa 4% di €. 240,00 e dell’IVA 22% pari ad 

€. 1.372,80 per complessivi €. 7.612,80, allegato al presente atto; 

– VISTI l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006 e 

s.m.i. che dispongono gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, da 

parte delle pubbliche amministrazioni per il contenimento della spesa pubblica; 

– DATO ATTO che si è regolarmente proceduto all’adempimento delle operazioni di verifica all’interno del sito 

https://www.acquistinretepa.it e che vista la mancanza di riferimenti relativi al servizio di “indagini diagnostiche 

strutturali e non strutturali” sulle convenzioni CONSIP e M.E.P.A., stante l’urgenza per le finalità di interesse 

pubblico sottese al provvedimento, si può procedere mediante affidamento diretto; 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=26608812
https://www.acquistinretepa.it/


– VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

– VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 7.612,80 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016; 

– VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

– VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

– RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di consulenza specialistica in materia di “indagini diagnostiche 

strutturali e non strutturali” della Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, all’Ing. Alberto Dolcino, tecnico 

esperto e vista la disponibilità a redigere tali indagini comprensive di ogni altro onere necessario per giungere 

alla loro conclusione in tempi brevi; 

– TENUTO CONTO che la presente sostituisce il disciplinare d’incarico e che il professionista incaricato dovrà 

sottoscrivere per accettazione;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare l’incarico, per la stesura di “indagini diagnostiche strutturali e non strutturali” della Scuola 

Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, secondo le condizioni indicate nelle premesse, all’Ing. Alberto Dolcino 

con studio in Località Brovetto Superiore n. 21, Castelletto d’Orba (AL), c.f. DLC LRT 86D29 F965F, 

P.IVA 02379210061, per un importo di €. 6.000,00 oltre contributo Inarcassa 4% di €. 240,00 ed IVA 22% 

pari ad €. 1.372,80, per un totale complessivo di €. 7.612,80; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

3) DI DARE ATTO che l’affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti del 

professionista affidatario; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

5) DI FORNIRE valore contrattuale alla presente determinazione facendone sottoscrivere copia per la formale 

ed integrale accettazione dell’incarico;  

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Frugarolo, lì 23.06.2016 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 7.612,80 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016, 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.06.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.06.2016 AL 08.07.2016 

 

Frugarolo, lì 23.06.2016 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


